bài viết giới thiệu đôi nét về cuộc đời hoạt động cách mạng và những đóng góp to lớn của đồng chí Trần Tố Chấn đối với công tác hoạt động đối ngoại của Đảng Cộng sản Đông Dương do Lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc - Chủ tịch Hồ Chí Minh lãnh đạo.

Trần Tố Chấn tên thật là Trần Sỹ Chấn, sinh ngày 10/3/năm Canh Tý (1900) tại làng Phú Nhuận, tổng Đặng Sơn, phủ Anh Sơn (nay là huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An)⁽¹⁾. Thời niên thiếu, Trần Tố Chấn sẵn có tư chất thông minh, ham học hỏi, thích khám phá. Thấy con mạnh khỏe, chăm chỉ, thương người, hào hiệp, ông bà Khoan đã cho anh vào học tại trường Cao Xuân Dục (thành phố Vinh).

Bàn đi tính lại, nên chọn ai đi xuất dương và để ai ở lại gánh vác nhiệm vụ cách mạng ở trong nước? Cuối cùng Trần Tố Chấn và các cụ đã chọn được 8 người, trong số hơn 20 thanh niên đăng ký là Trần Tố Chấn, Hồ Trức, Nguyễn Văn

Luyện, Bùi Văn Thoại, Lê Đắc Giao, Mai Văn Bạt, Nguyễn Văn Liêm và Hồ Thái⁽⁶⁾.

Sau tết Nguyên Đán năm Ất Sửu (1925), vào một đêm trời đầy sao, lớp thanh niên được chọn tập trung tại Đình Phú Nhuận⁽⁷⁾ chuẩn bị lên đường. Ông Hoàng Trần Siêu thay mặt cho dân làng, thắp hương dâng lên bàn thờ Đức Thành Hoàng tại Đình Phú Nhuận để lần lượt từ Trần Tố Chấn và anh em đều thắp hương làm lễ tuyên thệ.